II. La *Lettera* 78: cornice aneddotica e lettura d'insieme

La *pietas erga patrem* non è l'argomento principale della *Lettera* 78: essa è incentrata sul tema della malattia e sui modi in cui la filosofia possa essere d'aiuto nell'affrontare i mali del corpo.⁸ Alla *valetudo* sono infatti dedicate le prime parole dell'epistola, e da questa Seneca trae

Siviglia, *Orig.* 11.2.1). Se è vero che Seneca si è trasferito in Egitto per motivi di salute sotto il regno di Tiberio, e se consideriamo che l'ambientazione della *Lettera* 78 sembra più romana che egizia (data la presenza del padre e degli amici), ritengo che l'orizzonte cronologico della *Lettera* 78 sia il medesimo di quello della *Lettera* 108, ossia l'inizio del principato di Tiberio, prima del trasferimento di Seneca in Egitto. Per la datazione della malattia descritta nella *Lettera* 78 cfr. anche Griffin (1976) 42-43; Grimal (1978) 42-43. Naturalmente, è difficile attribuire ai *gradus aetatum* latini età numericamente precise: cfr. Parkin (2003) 15-35.

⁶ Tac. *Ann.* 2.85; Suet. *Tib.* 36; Dio 57.18.5a; Joseph. *AJ* 18.81-84.

⁷ Sen. *Ep.* 108.22: *his ego instinctus abstinere animalibus coepi, et anno peracto non tantum facilis erat mihi consuetudo sed dulcis. Agitatioem mihi animum esse credebam nec tibi hodie adfirmaverim an fuerit. Quaeris quomodo desierim? In primum Tiberii Caesaris principatum iuventae tempus inciderat: alienigena tum sacra movebantur et inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat sed philosophiam oderat, ad pristinam consuetudinem redii; nec difficulter mihi ut inciperem melius cenare persuasit.*

⁸ I principali commenti alla *Lettera* 78 sono Summers (1910) 261-270; Costa (1988) 177-182; Conradie (2010) 205-282. Altri importanti studi sono Schrijvers (1990) e Wilson (2004) 88-112.

spunto per l'aneddoto narrato nei §§ 1-5: solo qui il discorso sulla malattia si interseca con quello sull'amore filiale; nel resto della lettera, piuttosto estesa (29 paragrafi), Seneca riflette sul rapporto tra filosofia e sopportazione del dolore. L'oggetto d'interesse precipuo di questo articolo è dunque la sezione introduttiva, di cui tuttavia ritengo opportuno sottolineare i rapporti con la restante parte della lettera.

Seneca Lucilio suo salutem.

[1] *Vexari te destillationibus crebris ac febriculis, quae longas destillationes et in consuetudinem adductas sequuntur, eo molestius mihi est quia expertus sum hoc genus valetudinis, quod inter initia contempsi - poterat adhuc adulescentia iniurias ferre et se adversus morbos contumaciter gerere - deinde succubui et eo perductus sum ut ipse destillarem, ad summam maciem deductus.* [2] *Saepe impetum cepi abrumpendae vitae: patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitavi enim non quam fortiter ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare non posset. Itaque imperavi mihi ut viverem; aliquando enim et vivere fortiter facere est.* [3] *Quae mihi tunc fuerit solacio dicam, si prius hoc dixero, haec ipsa quibus adquiescebam medicinae vim habuisse; in remedium cedunt honesta solacia, et quidquid animum erexit etiam corpori prodest. Studia mihi nostra saluti fuerunt; philosophiae acceptum fero quod surrexi, quod convalui; illi vitam debeo et nihil illi minus debeo.* [4] *Multum autem mihi contulerunt ad bonam valetudinem <et> amici, quorum adhortationibus, vigiliis, sermonibus adlevabar. Nihil aequae, Lucili, virorum optime, aegrum reficit atque adiuvat quam amicorum adfectus, nihil aequae expectationem mortis ac metum subripit: non iudicabam me, cum illos superstites relinquerem, mori. Putabam, inquam, me victurum non cum illis, sed per illos; non effundere mihi spiritum videbar, sed tradere. Haec mihi dederunt voluntatem adiuvandi me et patiendi omne tormentum; alioqui miserimum est, cum animum moriendi proieceris, non habere vivendi.* [5] *Ad haec ergo remedia te confer. Medicus tibi quantum ambules, quantum exercearis monstrabit [...]. Ego tibi illud praecipio quod non tantum huius morbi sed totius vitae remedium est: contemne mortem. Nihil triste est cum huius metum effugimus.*